
                                                 DECIZIA  nr. 246 din 02.07.2010
privind solutionarea contestatiei formulata de 

XX,
inregistrata la D.G.F.P.-M.B. sub nr.xx/28.05.2010

Directia Generala a Finantelor Publice a municipiului Bucuresti prin Serviciul solutionare
contestatii a fost sesizata de catre Administratia Finantelor Publice sector 2 cu adresa nr.xx/27.05.2010,
inregistrata la D.G.F.P.-M.B. sub nr.xx/28.05.2010, cu privire la contestatia formulata de domnul XX,  cu
domiciliul in Bucuresti, str. Xx, sector 2, si domiciliul ales pentru comunicarea actelor de procedura in Xx judet
Vaslui.

Obiectul contestatiei, inregistrata la Administratia Finantelor Publice sector 2 sub nr.
xx/20.05.2010, il constituie Decizia de calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule nr. xx/27.04.2010, prin
care s-a stabilit o taxa pe poluare pentru autovehicule in suma de xx lei.
 

Constatand ca, in speta, sunt intrunite conditiile prevazute de art.205 alin. (1), art. 207 alin. (1)
si art. 209 alin. (1) lit. (a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, Directia
Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti este investita sa solutioneze contestatia formulata de
domnul XX.

Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea pe fond a contestatiei.

I. Prin contestatia formulata impotriva Deciziei  de calcul al taxei pe poluare pentru
autovehicule nr. xx/27.04.2010 domnul XX solicita anularea si restituirea sumei de xx lei reprezentand taxa pe
poluare din urmatoarele motive:

Referitor la O.U.G. nr. 50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule  
contribuabilul considera:

- taxa de poluare diminueaza sau este destinata sa diminueze introducerea in tara a unor
autoturisme second-hand;

- faptul ca aceasta taxa este perceputa numai pentru autoturismele inmatriculate in UE si
reinmatriculate in Romania, in timp ce pentru masinile inmatriculate deja in tara, la noua inmatriculare taxa nu
mai este perceputa, incalca principiile egalitatii in drepturi, motiv pentru care aceasta taxa este discriminatorie;

- nicio ordonanta de urgenta nu poate sa modifice Codul fiscal, intrucat acesta se modifica
numai prin lege;

- nefiind modificat codul fiscal prin lege O.U.G. nr. 50/2008 nu poate produce efecte, motiv
pentru care ordonanta privind taxa pe poluare este nelegala.

Din continutul Tratatului Comunitatii Europene art.90 rezulta imperativul stabilirii unui tratament
egal, obiectiv si nepreferential a impozitelor stabilite de catre state atat pentru produsele nationale cat si pentru
cele care provin dintr-un stat membru, protejarea unor anumite sectoare de productie nefiind admisa, fiind
interzise taxele vamale la import si la export sau taxele cu efect echivalent. Scopul general al art.90 este acela
de a asigura libera circulatie a marfurilor.

In sustinerea cauzei contribuabilul invoca  si dispozitiile art. 148 alin. 2  si 4 din Constitutia
Romaniei si art.90 din Tratatul de instituire a Comunit��ii Europene. 

II. Prin Decizia de calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule nr. xx/27.04.2010,  
Administratia Finantelor Publice sector 2 a stabilit o taxa pe poluare pentru autovehicule in suma de xx lei, in
conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule. 

III. Fata de constatarile organelor de administrare fiscala, sustinerile contestataraui,
reglementarile legale in vigoare pentru perioada analizata si documentele existente in dosarul cauzei se retin
urmatoarele:
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Cauza supusa solutionarii este daca organele fiscale au stabilit corect taxa pe poulare in
suma de xx lei  pentru autovehiculul marca VOLSKWAGEN Tip PASSAT VARIANT,  an fabricatie 2002,
in conditiile in care motivatiile contestatorului nu sunt de natura sa modifice cuantumul taxei.

In fapt, prin cererea inregistrata la organul fiscal sub nr.xx/26.04.2010,  domnul XX a solicitat
calcularea taxei pe poluare pentru autovehicule, in vederea primei inmatriculari in Romania a unui autovehicul
marca VOLSKWAGEN Tip PASSAT VARIANT, Categorie auto: M1, norma poluare E3, nr. omologare XXE3,
nr. identificare XX, an fabricatie 2002, serie carte auto Xx, are filtru Diesel, data primei inmatriculari 10.01.2002.

In drept, O.U.G. nr. 50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule prevede
urmatoarele:

“Art. 1. - (1) Prezenta ordonan�� de urgen�� stabile�te cadrul legal pentru instituirea taxei pe
poluare pentru autovehicule, denumit� în continuare tax�, care constituie venit la bugetul Fondului pentru
mediu �i se gestioneaz� de Administra�ia Fondului pentru Mediu, în vederea finan��rii programelor �i
proiectelor pentru protec�ia mediului. 

Art. 2. - În în�elesul prezentei ordonan�e de urgen��, urm�toarele expresii semnific�:

a) autovehicul nou - orice autovehicul care nu a mai fost niciodat� vândut anterior într-un alt
scop decât al revânz�rii sau livr�rii sale �i care astfel nu a mai fost niciodat� înmatriculat; 

b) RNTR2 - Reglementrile privind omologarea de tip �i eliberarea c�r�ii de identitate a
vehiculelor rutiere, precum �i omologarea de tip a produselor utilizate la acestea, aprobate prin Ordinul
ministrului lucr�rilor publice, transporturilor �i locuin�ei nr. 211/2003, publicat în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 275 din 18 aprilie 2003, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare; 

c) scoatere din parcul auto na�ional - exportul autovehiculelor în afara teritoriului comunitar,
transferul �i înmatricularea pe teritoriul altui stat membru, predarea autovehiculelor în vederea dezmembr�rii,
precum �i distrugerea accidental� a autovehiculelor �i predarea acestora în vederea dezmembr�rii; 

d) autoritate fiscal� competent� - autoritatea fiscal� teritorial� în a c�rei eviden�� este
înregistrat contribuabilul ca pl�titor de impozite �i taxe. 

Art. 3. - (1) Intr� sub inciden�a taxei autovehiculele din categoriile M1-M3 �i N1-N3, astfel cum
sunt acestea definite în RNTR2. 

Art. 4. - Obliga�ia de plat� a taxei intervine: 

 a) cu ocazia primei înmatricul�ri a unui autovehicul în România; 

(...) 

Art. 5. - (1) Taxa se calculeaz� de autoritatea fiscal� competent�. 

          (2) Pentru stabilirea taxei, persoana fizic� sau persoana juridic�, denumite în continuare
contribuabil, care inten�ioneaz� s� efectueze înmatricularea autovehiculului va depune documentele din care
rezult� elementele de calcul al taxei, prev�zute în normele metodologice de aplicare a prezentei ordonan�e de
urgen��. 

(3) Valoarea în lei a taxei se determin� pe baza cursului de schimb valutar stabilit în prima zi
lucr�toare a lunii octombrie din anul precedent �i publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

(4) Taxa se pl�te�te de c�tre contribuabil într-un cont distinct deschis la unit��ile Trezoreriei
Statului pe numele Administra�iei Fondului pentru Mediu. 

(5) Dovada pl��ii taxei va fi prezentat� cu ocazia înmatricul�rii autovehiculului aflat în una
dintre situa�iile prev�zute la art. 4. 

Art. 6. - (1) Suma de plat� reprezentând taxa se calculeaz� pe baza elementelor prev�zute în
anexele nr. 1-4, dup� cum urmeaz�: 
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a) pentru autovehiculele din categoria M1, cu norma de poluare Euro 3, Euro 4, Euro 5 sau
Euro 6: 

1. pentru autovehiculele cu norma de poluare Euro 4 sau Euro 3, taxa se calculeaza pe baza
emisiilor de dioxid de carbon (CO2) si a taxei specifice exprimate în euro/1 gram CO2, prevazute în anexa nr. 1,
si a normei de poluare si a taxei specifice exprimate în euro/1 cmc, prevazute în anexa nr. 2, si a cotei de
reducere a taxei, prevazuta în coloana 2 din anexa nr. 4, dupa formula: 

          Suma de plata = [(A x B x  30) + (C x D x  70) ] x (100 - E),
                                                             ---                  ---                  --------
                                                             100             100                     100

unde: 
A = valoarea combinata a emisiilor de CO2, exprimata în grame/km; 
B = taxa specifica, exprimata în euro/1 gram CO2, prevazuta în coloana 3 din anexa nr. 1; 
C = cilindree (capacitatea cilindrica); 
D = taxa specifica pe cilindree, prevazuta în coloana 3 din anexa nr. 2; 
E = cota de reducere a taxei, prevazuta în coloana 2 din anexa nr. 4; 
2. pentru autovehiculele cu norma de poluare Euro 5 sau Euro 6, taxa se va determina pe

baza formulei prevazute la pct. 1, odata cu intrarea în vigoare a normelor de aplicare a Regulamentului CE nr.
715/2007 privind omologarea de tip a autovehiculelor în ceea ce priveste emisiile provenind de la vehiculele
usoare pentru pasageri si de la vehiculele usoare comerciale (Euro 5 si Euro 6) si privind accesul la informatiile
referitoare la repararea si întretinerea vehiculelor;

b) pentru autovehiculele din categoria M1, cu norma de poluare non-Euro, Euro 1 sau Euro 2,
dupa formula: 

Suma de plata = C x D x (100-E),
                         -----
                          100

unde: 

C = cilindree (capacitatea cilindrica); 

D = taxa specifica pe cilindree, prevazuta în coloana 3 din anexa nr. 2; 

E = cota de reducere a taxei, prevazuta în coloana 2 din anexa nr. 4". 

In speta, din aplicarea elementelor de calcul prevazute de O.U.G. nr. 50/2008 pentru instituirea
taxei pe poluare pentru autovehicule a rezultat urmatoarele:

A = valoarea combinata a emisiilor de CO2, exprim. in grame/km          
B = taxa specifica exprimata in euro/1 gram CO2 (col 3 din Anexa 1)         x
C = cilindree (capacitatea cilindrica)                                                        x
D = taxa pe cilindree, prevazuta in coloana 3 din anexa 2                           x
E = cota de reducere a taxei prevazuta in col. 2 din Anexa 4                     61%
           Suma de plata =xx Euro * xx lei (curs de schimb valutar la data de 01.10.2009, publicat in

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene) = xx lei
                                                          

Se retine ca regimul taxei pe poluare pentru autovehicule a intrat in vigoare de la data de 1
iulie 2008, conform art. 14 din O.U.G. nr. 50 din 21 aprilie 2008, publicata în Monitorul Oficial nr. 327 din 25
aprilie 2008, care stabileste, începând cu data de 1 iulie 2008, cadrul legal pentru instituirea taxei pe poluare
pentru autovehicule, cu destinatia de venit la bugetul Fondului pentru mediu fiind gestionata  de Administratia
Fondului pentru Mediu, în vederea finantarii Programelor si proiectelor pentru protectia mediului, reprezentand
optiunea legiuitorului national urmare abrogarii art. 2141-2143 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal,
publicata în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 927 din 23 decembrie 2003, cu modificarile si
completarile ulterioare.

Prin urmare, cata vreme legislatia fiscala prevede in mod expres plata taxei pe poluare cu
ocazia primei inmatriculari, rezulta ca aceasta este in mod legal datorata.
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In ceea ce priveste prevederile comunitare invocate in sustinerea contestatiei, se retine ca art.
148 din Constitutia Romaniei instituie suprematia tratatelor constitutive ale Uniunii Europene, fata de dispozitiile
contrare din legile interne, “cu respectarea prevederilor actului de aderare”, iar in conformitate art. I-33 alin. 1
din Tratatul de aderare ratificat prin Legea nr. 157/2005 “Legea cadru europeana este un act legislativ care
obliga orice stat membru destinatar in ceea ce priveste rezultatul care trebuie obtinut, lasand in acelasi
timp autoritatilor nationale competenta in ceea ce priveste alegerea formei si a mijloacelor”.

In subsidiar, se retine faptul ca tot jurisprudenta Curtii a stabilit ca art. 90 primul paragraf din
Tratat este incalcat numai atunci cand cuantumul taxei pe poluare, este calculat fara luarea in calcul a
deprecierii reale a vehiculului si excede cuantumului taxei reziduale incorporat in valoarea vehiculelor
de ocazie similare deja inmatriculate pe teritoriul national (pct. 29 Hotararea din 18.01.2007, Brzezinski,
C-313/05, pct. 26 Hotararea din 20.09.2007, Comisia/Grecia, C-74/06).

Mai mult, pentru ajustarea taxei pe poluare contestatarul avea posibilitatea sa depuna
documente privind deprecierea reala a unui autovihicul rulat, prevazute la cap. V, art. 5 “Determinarea
deprecierii reale a unui autovehicul rulat” din H.G. nr. 686/2008, care stipuleaza ca:

(1) Suma reprezentând taxa ce urmeaz� a fi pl�tit�, calculat� potrivit prevederilor art. 6 din
ordonan��, poate fi ajustat� atunci când persoana care solicit� înmatricularea unui autovehicul rulat declar�
pe propria r�spundere c� rulajul mediu anual real al autovehiculului în cauz� este mai mare decât
rulajul mediu anual considerat standard pentru categoria respectiv� de autovehicule, prev�zut la art. 4
alin. (4) lit. b). 

(2) În cazul prev�zut la alin. (1), calculul taxei se face pe baza cotei de reducere rezultate din
cota prev�zut� în anexa nr. 4 la ordonan��, majorat� cu reducerea suplimentar� prev�zut� în anexa nr. 1.
Atunci când noua cot� de reducere este mai mare de 95% se aplic� cota de reducere de 95%. 

(3) Rulajul mediu anual real se calculeaz� prin raportarea rulajului afi�at de indicatorul de
kilometraj al autovehiculului la vechimea calculat� în func�ie de data primei înmatricul�ri. 

(4) Declara�ia pe propria r�spundere se întocme�te de persoana în cauz� potrivit modelului
prev�zut în anexa nr. 2 �i se depune la organul fiscal competent. 

(5) Declararea nereal� a rulajului autovehiculului constituie infrac�iune �i se pedepse�te
conform prevederilor art. 292 din Codul penal. 

(6) Suma reprezentând taxa ce urmeaz� a fi pl�tit�, calculat� potrivit prevederilor art. 6 din
ordonan��, poate fi ajustat� �i atunci când persoana care solicit� înmatricularea unui autovehicul rulat face
dovada, pe baza expertizei tehnice efectuate de Regia Autonom� "Registrul Auto Român", c�
deprecierea autovehiculului rulat este mai mare decât cea indicat� de grila fix� prev�zut� în anexa nr. 4
la ordonan��

Or in speta in cauza aceasta taxa pe poluare a fost stabilita ca urmare a cererii depusa de
contestator la organul fiscal prin care  a solicitat s� efectueze prima înmatriculare a unui autovehicul în
România, iar dispozitiile legale adoptate au avut in vedere reducerea taxei pentru autoturisme rulate.

Rezulta ca legile cadru sunt obligatorii pentru statele membre numai in privinta rezultatului,
autoritatile nationale avand competenta de a alege forma si mijloacele prin care se asigura obtinerea
rezultatului.

Astfel, potrivit art. 90 primul paragraf din Tratatul Comunitatilor (Uniunii) Europene:
“Nici un stat membru, nu aplica, direct sau indirect, produselor altor state membre, impozite

interne de orice natura, mai mari decat cele care se aplica, direct sau indirect, produselor nationale similare.”

Din jurisprudenta constanta a Curtii de Justitie a Comunitatilor Europene a rezultat ca tratatul
nu este incalcat prin instituirea unei taxe pe poluare in momentul primei inmatriculari a unui autovehicul pe
teritoriul unui stat membru, iar prin caracterul ei fiscal taxa intra in regimul intern de impozitare, domeniu
rezervat exercitarii prerogativelor suverane ale statelor membre.
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De asemenea, din H.G. nr. 686/2008 nivelul taxei este determinat de norma de poluare corelat
cu vechimea, rulajul mediu anual si starea generala standard si reprezinta reflectia in plan fiscal a principiului
“poluatorul plateste”, principiu unanim acceptat la nivelul Uniunii Europene.

Afirmatiile contribuabilului, precum ca, Ordonanta de Urgenta a Guvernului nu poate modifica
Codul fiscal, nu pot fi retinute in solutionarea favorabila a contestatiei intrucat O.U.G. nr. 50/2008 a fost emisa
in temeiul  art. 115 alin 4 din Constitutia Romaniei si a fost adoptata: “În scopul asigur�rii protec�iei mediului
prin realizarea unor programe �i proiecte pentru îmbun�t��irea calit��ii aerului �i pentru încadrarea în valorile
limit� prev�zute de legisla�ia comunitar� în acest domeniu, a �inut cont de necesitatea adopt�rii de m�suri
pentru a asigura respectarea normelor de drept comunitar aplicabile, inclusiv a jurispruden�ei Cur�ii de
Justi�ie a Comunit��ilor Europene, a avut în vedere faptul c� aceste m�suri trebuie adoptate în regim de
urgen��, pentru evitarea oric�ror consecin�e juridice negative ale situa�iei actuale si  a considerat c�
aceste elemente vizeaz� interesul public �i constituie situa�ii de urgen�� �i extraordinare, a c�ror
reglementare nu poate fi amânat�. 

Conform  art. 115 alin. (4) din Constitu�ia României, republicat�: 
“Guvernul poate adopta ordonan�e de urgen�� numai în situa�ii extraordinare a c�ror

reglementare nu poate fi amânat�, având obliga�ia de a motiva urgen�a în cuprinsul acestora”.

Cu privire la constitutionalitatea modificarii Codului fiscal prin O.U.G. nr. 50/2008  s-a pronuntat
si Curtea Constitutionala care prin Decizia nr. 948/2008 din 23/09/2008 (definitiva si general obligatorie)  
publicata in Monitorul Oficial, Partea I nr. 706 din 17/10/2008 referitoare la respingerea exceptiei de
neconstitutionalitate a dispozitiilor art. 2141-2143 (din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal a statuat:

“Sustinerile autorului exceptiei, potrivit carora aceasta abrogare ar fi doar "aparenta",
întrucât nu a fost facuta prin "lege", nu pot fi primite deoarece abrogarea dispozitiilor de lege criticate a
fost facuta în mod expres prin dispozitiile art. 14 alin. (2) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.
50/2008, act normativ cu putere de lege, potrivit art. 115 din Constitutie”.

Mai mult art. 14 din O.U.G. nr. 50 din 21 aprilie 2008, publicata în Monitorul Oficial nr. 327 din
25 aprilie 2008, prevede in mod imperativ ca “1) Prezenta ordonan�� de urgen�� intr� în vigoare la data de
1 iulie 2008”.

Pe cale de consecinta, avand in vedere cele expuse mai sus, se retine ca taxa pe poluare
pentru autovehicule a fost instituita in scopul asigurarii protectiei mediului, cu luarea in considerare a legislatiei
comunitare si a jurisprudentei Curtii de Justitie a Comunitatilor Europene si dupa parcurgerea unui proces de
audiere publica ce a asigurat transparenta in promovarea acestei taxe si ca aceasta taxa reprezinta optiunea
legiuitorului national, iar organele fiscale sunt obligate sa respecte prevederile art. 13 din O.G. nr. 92/2003,
republicata, privind Codul de procedura fiscala, conform caruia: “Interpretarea reglementarilor fiscale trebuie sa
respecte vointa legiuitorului asa cum este exprimata în lege.”, motiv pentru care contestatia  domnului XX va fi
respinsa ca neintemeiata pentru suma de xx lei, reprezentand taxa pe poluare stabilita prin Decizia
xx/27.04.2010.

Pentru considerentele aratate si in temeiul art. 1-6, art. 14 din O.U.G. nr. 50/2008 pentru
instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule, art. 13, art. 216 alin. (1) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala republicata, art. 115 alin. (4), art. 148 din Constitutia Romaniei, art. 90 primul paragraf din
Tratatul Comunitatilor (Uniunii) Europene, cap. V art. 5 din H.G. nr. 686/2008, art. I-33 alin. 1 din Tratatul de
aderare ratificat prin Legea nr. 157/2005

DECIDE

 Art.I. Respinge ca neintemeiata contestatia formulata de domnul XX impotriva Deciziei  de
calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule nr.xx/27.04.2010, prin care Administratia Finantelor Publice
sector 2 a stabilit o taxa pe poluare pentru autovehicule in suma de xx lei.
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Art.II. Prezenta se comunica  domnului XX, cu domiciliul in Bucuresti, str. Xx, sector 2, si
domiciliul ales pentru comunicarea actelor de procedura in Xx judet Vaslui, xx sector 2  si Administratiei
Finantelor Publice sector 2.

Art.III. Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi
contestata, in termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul Bucuresti.  
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